
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCANDALE 

Con sede staccata di San Mauro M.to 
Via Gramsci 88831 Scandale ( Kr ) Tel. 0962 / 54074 -54747 Fax 0962-54074 

P.E.O: kric80800g@istruzione.it    P.E.C.: kric80800g@pec.istruzione.it 

Cod. mecc. KRIC80800G - C.F. 81004730792 – Codice Univoco UF4C9J 

 

   
 

 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021 – 2027 

OP4.  - Un'Europa più sociale e inclusiva attraverso l'attuazione del pilastro europeo dei 

diritti sociali 

PRIORITÀ 4 - ISTRUZIONE 

ESO4.5. Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei 

sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non 

formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le 

competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali 

e di apprendistati (FSE+) 
 
 

OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AMMINISTRATIVO CONTABILE  AL DSGA 

Cod. Progetto: 2025.4e1.048 

CUP: C61I25000190002 

Titolo: “A-mare la Calabria” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari 

didattici integrativi nell’ambito dell’iniziativa “VIVI E SCOPRI LA CALABRIA” del 27/01/2025; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati);  

 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18/07/2018, 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17/12/2020 che 

stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

 
 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
78

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO

mailto:kric80800@istruzione.it
mailto:kric80800@istruzione.it


 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15/07/2022 di approvazione dell’Accordo di 

Partenariato con la Repubblica Italiana (CCI 2021IT16FFPA001) riguardante il sostegno ai Fondi SIE 

per il periodo 01.01.2021-31.12.2027;  

 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma “Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027” per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Calabria in Italia 

CCI 2021IT16FFPR003;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso;  

 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e ss.mm.ii;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155);  

 

VISTA la D.G.R. n. 600 del 18/11/2022 di “Presa d’atto della conclusione del negoziato per l’approvazione 

del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 – Decisione della Commissione C(2022) 

8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021- 2027 e ulteriori adempimenti”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 109 del 13/03/2023 recante “integrazione della Delibera di Giunta regionale n. 600 del 

18/11/2022 recante “Presa d’atto della conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma 

Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 – Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 

3.11.2022. Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;  

 

VISTA la D.G.R. n.122 del 28/03/2022 di adozione del PR Calabria FESR/FSE+ 2021/2027, in attuazione al 

Regolamento (UE) n. 1060/2021 e del rapporto ambientale VAS;  

 

VISTA la Nota prot.n. 225923 del 18/05/2023 di chiusura della procedura di consultazione scritta con la 

quale il Comitato di Sorveglianza (CDS) del PR Calabria FESR FSE+ 21/27 ha approvato la 

“Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni”;  

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 9369 del 30/06/2023 di approvazione del documento “Descrizione dei 

Sistemi di Gestione e Controllo” (Si.Ge.Co.) del PR Calabria FESR FSE+ 21/27, ai sensi del Regolamento 

(UE) n. 1060/2021;  

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
78

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO



 
VISTA la D.G.R. n. 161 del 10/04/2024 avente ad oggetto “PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 - OP 4 – “Una 

Calabria più Sociale” - Approvazione piano d’azione – “Competenze - Istruzione e Formazione (2023-

2027) - a valere sul FSE+ di competenza del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità;  

 

VISTA la D.G.R. n.259 del 05/06/2024 avente ad oggetto la modifica dell’Organigramma delle Strutture 

amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Obiettivi Specifici, delle 

Azioni del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 21/27 come da ultimo modificata con D.G.R. 

n.740 del 15/12/2023 già approvato con la D.G.R. n.362/2023 che modificava la D.G.R. n.299/2023 

di approvazione del medesimo Organigramma delle Strutture amministrative della Giunta Regionale;  

 

VISTA la Decreto Dirigenziale n. 11054 del 30/07/2024 di approvazione del Manuale per la selezione delle 

operazioni PR 21/27, Versione 3 – luglio 2024;  

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.14290 del 09/10/2024 - Adozione della metodologia per l’applicazione delle 

Opzioni Semplificate di Costo (OSC) a valere sull’Avviso Pubblico “Vivi e Scopri la Calabria”  

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.14787 del 17/10/2024 di approvazione del Manuale delle procedure di 

controllo dell’Autorità di Gestione Versione 1.2, ottobre 2024 Pr Calabria FESR FSE+ 21/27;  

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14981 del 22/10/2024 di approvazione del Documento “Programma 

Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2127. Linee guida sul Conflitto d’interessi. Versione 1.0” 

appendice tematica al Manuale delle procedute di Selezione delle Operazioni e al Manuale delle 

procedure di controllo dell’Autorità di Gestione” PR Calabria FESR FSE+ 21/27.  

 

VISTO l'art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, così come successivamente integrato e modificato; 

 

VISTI gli artt. 15, co. 1 e 19 del CCNL - area V - dirigenti scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006, come 

successivamente integrato e modificato; 

 

VISTO  il PR CALABRIA FESR FSE+ 2021 – 2027 OP4. - Un'Europa più sociale e inclusiva attraverso l'attuazione 

del pilastro europeo dei diritti sociali Priorità 4 – Istruzione - ESO4.5. Migliorare la qualità, 

l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, 

anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e 

promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+) Azione 4.e.1 

Promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze. 

 

VISTO  il DGR della Regione Calabria  n. 161 del 10/04/2024, nell’ambito del PR Calabria FESR FSE+ 

2021/2027 OP4 “Una Calabria più sociale”, ha approvato il Piano di Azione “Competenze Istruzione 

e Formazione” che a valere sull’azione 4.e.1, prevede la concessione di contributi per la realizzazione 

di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito del programma “Vivi e Scopri la 

Calabria”; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 18506 del 13/12/2024 è stato approvato e pubblicato 

sul BURC n. 261 del 16/12/2024, l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione 

di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e Scopri la Calabria” 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Priorità 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1; 

 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
78

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO



 
VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6293 del 29/04/2025 con il quale è stata approvata 

e pubblicata sul BURC n.85 del 05/05/2025 la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di 

cui all’allegato A, fra i quali è inserito il progetto denominato “A-MARE LA CALABRIA” oggetto della 

presente convenzione;  

 

VISTO che con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1; 

 

VISTO che suddetto progetto è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito 

indicato: Obiettivo specifico ESO 4.5 – Azione 4.e.1 Codice Progetto 2025.4e1.048 CUP 

C61I25000190002 Titolo progetto “A-MARE LA CALABRIA” contributo di euro € 73.500,00; 

 

VISTA la Convenzione prot. 3336 del 15/05/2025 tra Regione Calabria, Dipartimento Istruzione e Pari 

Opportunità, Settore Sistema Regionale dell’Istruzione e l’Istituto Comprensivo; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 

finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato alla dott.ssa Giovanna Squillace in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche 
di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento 
dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

 
Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n 100 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fin al termine del progetto. 
La retribuzione è quella prevista del CCNL per le ore aggiuntive. 

 
Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 

• Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 
• assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le 

unità della struttura; 
• cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di 

indirizzo coinvolgendo le strutture operative interessate; 
• assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione 

di atti, acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo 
gli adempimenti previsti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne 
dell’Agenzia; 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
78

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO



 
• predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 
• cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 
• adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto 
• attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo 

contabili e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione 
contabile 

per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle 
procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative 
liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al 
controllo della contabilità. 

• provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa 
rendicontazione, onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto 

 
Art. 4 Compenso 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL 
 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina 
 

 
                                             Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Vincenzo CORIGLIANO) 
firma digitale 

K
R

IC
80

80
0G

 -
 A

O
O

S
C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
78

 -
 2

0/
05

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da VINCENZO CORIGLIANO


		2025-07-02T11:00:24+0200
	vincenzo corigliano




